COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO                  , DE 2007
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  tratar  da  disparidade  entre  o
percentual de redução do preço do etanol nas
usinas  e  nos  postos  revendedores  de
combustíveis.

Senhor Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno,  a  realização de Audiência  Pública  no  âmbito  desta  Comissão,  com a
finalidade de analisar as causas das disparidades recentemente verificadas entre
a redução dos preços do etanol nas usinas produtoras e nos postos revendedores
de combustíveis, com a presença dos seguintes expositores:

- Dr. Marcos Jank – Presidente da União da Agroindústria
Canavieira de São Paulo – Única;

-  Dr.  Gil  Siuffo  –  Presidente  da  Federação  Nacional  do
Comércio de Combustíveis e Lubrificantes – Fecombustíveis;

- Dr. José Alberto Paiva Gouveia – Presidente do Sindicato
do  Comércio  Varejista  de  Derivados  de  Petróleo  do  Estado  de  São  Paulo  –
Sincopetro;

-  Dr.  Carlos Alberto  –  Presidente  da Associação Nacional
dos Distribuidores de Álcool – Andia.

*
E
E
9
4
D
9
2
B
2
4
*

  E

E
94

D
92

B
24

2

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente,  causou estranheza a todos os usuários de
combustíveis  automotivos,  bem  como  à  população  em  geral,  o  fato  de  que
enquanto  se  noticiava,  nas usinas produtoras,  uma forte  baixa nos preços  do
etanol,  utilizado  principalmente  em  nosso  país  como  combustível  automotivo,
essa mesma redução não se fazia sentir, de maneira tão significativa, nos preços
cobrados pelos postos revendedores de combustíveis aos consumidores finais.

Consciente de que uma de nossas principais missões, como
representante do povo brasileiro, é a de atuar na defesa dos direitos dos cidadãos
de nosso país,  vimos solicitar,  com a possível  urgência,  a  realização de uma
Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Minas e Energia da Câmara dos
Deputados – foro mais do que apropriado para o trato de tais questões – para
discutir  as causas de tal  disparidade e quais  as possíveis  formas de atuação
desta Casa, de modo a garantir a lisura e honestidade na condução dos negócios
do setor  de abastecimento de combustíveis  do país,  bem como a defesa e o
respeito aos direitos de todos os consumidores brasileiros.

Sala da Comissão, em           de                            de 2007.

Deputado ARNALDO JARDIM

2007_10833_Arnaldo Jardim.doc *
E
E
9
4
D
9
2
B
2
4
*

  E

E
94

D
92

B
24